
 

 

1 

 

 

Determinazione n. 187  del 3 giugno 2020 

Oggetto: determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36,  D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 

diretto del servizio di “sanificazione climatizzatori Crea-It di Monterotondo e Roma” CREA-

IT MONT e RM  

SMART CIG: Z652D2D985 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore 

della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 1999; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137, recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici”, pubblicata 

nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” ed in particolare l’art. 1, 

comma 381, che ha previsto l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria 

(INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, 

n. 19083, con il quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario 27 aprile 2017 n. 88 di approvazione del 

“Disciplinare di Prima Organizzazione – Anno 2017”, nel quale vengono stabilite le modalità 

di prima organizzazione dei nuovi Centri di Ricerca come individuati dal Piano sopracitato e 

che integra le norme statutarie nelle more di emanazione dei nuovi regolamenti; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2 del 30/05/2017 con il quale lo scrivente è stato incaricato 

della direzione del CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 

nella seduta del 22 settembre 2017;  

VISTI la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione, assunta nella seduta dell’8 marzo 

2019, con la quale è stato nominato il Direttore Generale f.f. del CREA ed i successivi Decreti 

con i quali sono stati disposti decorrenza e rinnovi dell’incarico e da ultimo il Decreto 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

CREA-IT Centro di ricerca Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari 



 

 

2 

 

Commissariale del 20 dicembre 2019 n. 106 di proroga al 30 aprile 2020, salvo ulteriori 

proroghe; 

VISTO l’articolo 100 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 che proroga i mandati dei 

componenti degli organi statutari degli enti pubblici di ricerca per tutta la durata dello stato di 

emergenza e, pertanto, fino al 30 luglio 2020, giusta delibera del  Consiglio dei Ministri assunta 

in data 31 gennaio 2020, ivi incluso  l’incarico di Commissario straordinario del CREA 

conferito al Cons. Gian Luca Calvi con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 

18 aprile 2019 e rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 

dicembre 2019"; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Ente prot. 20050 del 16/03/2020 con la quale è 

stata comunicata l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Ente; 

CONSIDERATE le disposizioni di legge e anche a seguito dell’emergenza sanitaria nazionale 

dovuta al virus del SARS-CoV2; 

RITENUTO urgente e necessario, al fine della riduzione del rischio di diffusione del SARS-

CoV2-19 mediante gli impianti di climatizzazione e ventilazione esistenti, procedere alla 

sanificazione dell’impianto di climatizzazione per garantire la salubrità dei locali ed il corretto 

utilizzo degli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO che negli uffici e soprattutto nei laboratori è indispensabile il raffrescamento 

estivo anche per assicurare il funzionamento della strumentazione; 

VISTA la richiesta di finanziamento straordinario per adeguamenti relativi alla salute e 

sicurezza sul luogo di lavoro e incolumità pubblica – D.Lgs 81/08 inoltrata all’Ufficio 

Patrimonio e valorizzazione immobiliare; 

VISTA l’urgenza di provvedere alla sanificazione dei climatizzatori presenti nelle sedi del 

CREA-IT di Monterotondo e Roma; 

CONSIDERATO che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip 

S.p.A., avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

CONSIDERATO che la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) art. 1 comma 

130 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2016, n. 296 e di conseguenza 

il limite di € 1.000,00 indicato nell’art. 1 comma 502 della L. 208-2015 è stato portato ad € 

5.000,00; 

VISTO il codice degli appalti approvato con D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice e s.m.i. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 

amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 



 

 

3 

 

VISTO il Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria del CREA 

approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 31/01/2020; 

CONSIDERATO che sono state esperite le indagini di mercato sulle ditte operanti nel settore; 

VISTA l’offerta della ditta Dila Termoclima Engineering di Dilaurenzo Alessandro con sede 

in Via Cutigliano, 96 00146 C.F. DLRLSN68R06H501Y e P.I. 08157031009 (prot. 36802 del 

20/05/2020 e 86816 del 20/05/2020) di euro 2.000,00 oltre all’iva di legge per il servizio 

richiesto; 

VISTA la rispondenza di quanto in oggetto alle esigenze della stazione appaltante; 

 RITENUTA l’offerta di cui sopra congrua;  

CONSIDERATO che la ditta Dila Termoclima Engineering di Dilaurenzo Alessanro con sede 

in Via Cutigliano, 96 00146 C.F. DLRLSN68R06H501Y e P.I. 08157031009; 

VISTO l’esito del documento unico di regolarità contributiva (DURC);   

VISTO l’esito delle annotazioni ANAC; 

ACCERTATA la copertura finanziaria su sull’Ob/fu. 6.00.00.00.00 Capitolo 

1.03.02.09.004.02 del bilancio 2020; 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la spesa per l’importo di 2.000,00 (oltre all’iva); 

- di impegnare la spesa sull’Ob/fu. 6.00.00.00.00 Capitolo 1.03.02.09.004.02 del bilancio 

2020; 

- di affidare la fornitura, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Dila Termoclima 

Engineering di Dilaurenzo Alessandro con sede in Via Cutigliano, 96 00146 C.F. 

DLRLSN68R06H501Y e P.I. 08157031009; 

- di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il Dott. Paolo Menesatti; 

- di nominare quali Direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 

del Codice, il sig. Cesare Cervellini per la sede di Monterotondo e il Dott. Alessandro 

Cammerata per la sede di Roma; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto 

di regolarità contabile. 

Della presente determinazione verrà data adeguata pubblicità a norma degli artt. 29 e 98 del D. 

Lgs. n. 50/2016. e s.m.i.. 
          F.to     Il Direttore  

 (Dott. Paolo Menesatti) 

 



 

 

4 

 

Visto di regolarità contabile: 

Impegno di spesa n. 17506 e 17509/2020 

 

Sig.ra Silvia Tagliaferri 

 

 


